BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày          tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải

 triển khai thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên
tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông
vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải triển khai thực
hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước
khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo)
gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Thể, Bộ trưởng Bộ GTVT.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Lê Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ GTVT - Phó Trưởng ban thường
trực.

- Ông Nguyễn Ngọc Đông, Thứ trưởng Bộ GTVT.

- Ông Lê Đình Thọ, Thứ trưởng Bộ GTVT.

- Ông Nguyễn Xuân Sang, Thứ trưởng Bộ GTVT.

3. Các Ủy viên:

- Ông Nguyễn Văn Huyện, Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt
Nam.

- Ông Đặng Việt Hà, Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam.

- Ông Vũ Quang Khôi, Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam.

- Ông Bùi Thiên Thu, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.

- Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam.

- Ông Đinh Việt Thắng, Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam.

- Ông Bùi Quang Thái, Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng và Chất lượng
công trình giao thông.

2

- Ông Nguyễn Trí Đức, Chánh Văn phòng Bộ.

- Ông Nguyễn Danh Huy, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Đầu tư.
- Bà Trịnh Thị Hằng Nga, Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

- Ông Trần Bảo Ngọc, Vụ trưởng Vụ Vận tải.

- Ông Lê Hoàng Minh, Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông.

- Ông Trần Minh Phương, Vụ trưởng Vụ Tài chính.

- Ông Lê Văn Dương, Vụ trưởng Vụ Khoa học - Công nghệ.

- Ông Lê Tuấn Anh, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế.

- Ông Trần Ánh Dương, Vụ trưởng Vụ Môi trường.

- Ông Lê Đỗ Mười, Viện trưởng Viện Chiến lược và Phát triển GTVT.

- Ông Lê Thanh Tùng, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Giúp Bộ trưởng Bộ GTVT chỉ đạo, điều phối việc xây dựng và thực
hiện các chương trình, kế hoạch hành động của Bộ GTVT để thực hiện các cam
kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của
Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu (COP26).

2. Giúp Bộ trưởng Bộ GTVT điều phối các hoạt động chuyển đổi năng
lượng xanh, giảm phát thải khí nhà kính trong hoạt động GTVT giữa các bộ,
ngành, địa phương; giữa các lĩnh vực chuyên ngành GTVT và việc hợp tác giữa
Bộ GTVT với các tổ chức quốc tế, đối tác phát triển và các nước.

3. Giúp Bộ trưởng Bộ GTVT chỉ đạo rà soát, hoàn thiện đồng bộ các cơ
chế, chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch; thúc đẩy chuyển đổi số; chủ
động tận dụng các cơ hội hỗ trợ về tài chính, công nghệ và thu hút các dòng vốn
đầu tư vào hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi mô hình phát triển,
chuyển đổi sử dụng năng lượng xanh trong GTVT.

4. Thường xuyên rà soát, chủ động tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động của Bộ GTVT để
thực hiện cam kết của Việt Nam tại COP26; báo cáo, đề xuất với Trưởng ban
các nội dung vượt thẩm quyền.

5. Tổ chức rà soát, tổng hợp, báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất kết quả tổ
chức, triển khai các chương trình, kế hoạch hành động thuộc lĩnh vực quản lý
theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Bộ trưởng Bộ GTVT.

7. Nhiệm vụ cụ thể của các Ủy viên do Trưởng ban phân công.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng
ban có trách nhiệm ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

3

Trưởng ban, Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của Bộ GTVT; các Ủy viên
được sử dụng con dấu, tổ chức bộ máy, nhân sự đơn vị mình để thực hiện nhiệm
vụ được giao.

2. Giao Vụ Môi trường làm nhiệm vụ thường trực của Ban Chỉ đạo.
3. Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo gồm:
- Tổ trưởng: Vụ trưởng Vụ Môi trường.
- Tổ phó: Lãnh đạo Viện Chiến lược và Phát triển GTVT.

- Các thành viên gồm:
+ Lãnh đạo cấp Vụ của Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
+ Lãnh đạo cấp phòng của các Cục: Đăng kiểm Việt Nam, Đường sắt Việt

Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam, Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt
Nam, Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình giao thông; Văn phòng Bộ;
Viện Chiến lược và Phát triển GTVT; Trung tâm Công nghệ thông tin.

+ Chuyên viên của các Vụ: Kế hoạch - Đầu tư, Pháp chế, Vận tải, Kết cấu
hạ tầng giao thông, Tài chính, Khoa học - Công nghệ,  Hợp tác quốc tế, Môi
trường.

Trong trường hợp cần thiết, Tổ công tác được huy động các chuyên gia tư
vấn trong và ngoài nước để thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Tổ trưởng Tổ công tác trình Trưởng ban phê duyệt Quy chế hoạt động
của Ban Chỉ đạo; trình Phó Trưởng ban thường trực phê duyệt danh sách thành
viên Tổ công tác và ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác và Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (đề p/h);
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Báo Giao thông;
- Lưu: VT, MT(H.Lưu)

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể